heres institutus sit, aut qui ab intestato legitimō jure ad hereditatem vocatur, potest aut cernendo aut pro herede gerendo, vel etiam nuda voluntate suscipiendo hereditatis, heres fieri; etque liberum est, quo-
cunque tempore voluerit, adire hereditatem: solet (*tamen*) prator pos-
tulantibus hereditariis creditoribus tempus constitue, intra quod si
velint audeat hereditatem; si minus, ut liceat creditoribus bona defuncti
vendere.¹ — 168. Si quis autem cum cretione heres institutus est,
(*sicut*) nisi creverit hereditatem, non fit heres, ita non alieni excludi-
tur, quam si non creverit intra id tempus quo cretio finita sit. Itaque
licet ante diem cretionis constituerit hereditatem non adire, tamen
penitentia actus, superante die cretionis, cernendo heres esse potest.
— 169. At hic sine cretione heres institutus est, quique ab intestato
per legem vocatur, sicut voluntate nuda heres fit, ita et contraria
destinatione statim ab hereditate repellitur.² — 170. Omnis autem cretio
certo tempore constringitur: in quam rem tolerabilem tempus visum est
centum dierum; potest tamen nihilominus jure civili aut longius aut
brevis tempus dari; longius tamen interdum prator coactat.³ — 171. Et
quamvis omnis cretio certis diebus constringatur, tamen alia cretio vul-
garis vocatur, alia certorum dierum: vulgaris illa quam supra exposui-
mus, id est, in qua dicuntur haec verba: *QUIBUS SCIER POTESITQUE*;
certorum dierum, in qua detractis his verbis certior scibuntur.⁴ — 172.
Quarum cretionum magna differentia est: nam vulgaris cretione data
nulli dies computantur, nisi quibus scierit quisque se heredem esse ins-
titutum, et possit cernere; certorum vero dierum cretione data, etiam
nescientis se heredem institutum esse numerantur dies continuo. Item ei
quoque, qui aliqua ex causa cernere prohibetur, et eo amplius ei qui sub
conditione heres institutus est, tempus numeratur: unde melius et aptius
est vulgaris cretione uti. — 173. Continua haec cretio vocatur, quia con-
tinui dies numerantur; sed quia tamen dura est haec cretio, altera magis
in usu habetur; unde etiam vulgaris dicta est.⁵

174. Interdum duos plures gradus heredum facimus, hoc modo:
LUCIUS TITIUS HERES ESTO, CERNITOQUE IN DIEBUS (centum) PROXIMIS,
QUIBUS SCIES POTESITQUE; *QUODNI ITA CREVERIS, EXHERES ESTO; TUM MAEVIVS HERES ETO, CERNITOQUE IN DIEBUS CENTUM, ET RELIQUA; ET DEINCEPS*
in quantum velim, substituere possumus. — 175. Et licet nobis vel unum
in unius locum substituere plures, et contra in plurimum locum vel unum
vel plures substituere.⁶ — 176. Prima itaque gradu scriptus heres her-
editatem cernendo fit heres, et substitutus excluditur; non cernendo sum-
metur, etiam pro herede gerat, et in locum eius substitutus succedit: et
deinceps si plures gradus sint, in singulis simili ratione idem contingit.
— 177. Sed si cretio sine exheredatione sit data, id est, si haec verba
(*adjecta sint*): *SI NON CREVERIS TUM PUBLIUS MAEVIVS HERES ESTO*, illud
diversum inventur; quia si prior omissa cretione pro herede gerat,
substitutus in partem admittitur, et fiunt ambo a iis partibus heredes:
quod si neque cernat, neque pro herede gerat, sane in universum sum-
mоветur, et substitutus in totam hereditatem succedit. — 178. Sed
duum quidem placuit, quādūcē cernere et eo modo heres fieri possit
prior, etiam pro herede gesserit, non tamen admitti substitutum: cum
vero cretio finita sit, tum pro herede gerentem admittere substitutum;
olīmo vero placuit, etiam superante cretione, posse eum pro herede ge-
rendo in partem substitutum admittere, et amplius ad cretionem reverti
non posse.

179. Liberis nostris impuberibus quos in potestate habemus, nec
solum ita, ut supra diximus, substituere possumus, id est, ut si heredes
non extiterint, alius nobis heres sit; sed eo amplius, ut etiam si heredes
nobis extiterint, et adhuc impuberis mortui fuerint, sit iis aliquis heres:
velut hoc modo *TITIUS FILIUS MEUS MINI HERES E TO; SI FILIUS MEUS*
MINI (heres non erit sive heres) ERIT ET PRIUS MORIATUR, QUAM IN
SUAM TUTELAM VENERIT, SEIUS HERES ESTO.⁷ — 180. Quo casu si quidem
non extiterint heres filius, substitutus patris fit heres: *si vero*
heres extiterit filius et ante pubertatem decesserit, ipsi filio fit heres
substitutus.⁸ Quamobrem duo quoddammodo sunt testamenta: aliud pa-
tris, aliud filii tamquam si ipse filius sibi heredem instituisset; aut certe
unum est testamentum duarum hereditatum.⁹ — 181. Ceterum ne post
obitum parentis pericolo insidiarum subjectus videatur pupillus, in usu
est vulgarē quidem substitutionem palam facere, id est, eo loco quo
pupillum heredem instituimus; (*nam*) vulgaris substitutio ita vocat ad
hereditatem substitutum, si omnino pupillus heres non extiterit: quod
accidit cum vivo parente moritur, quo casu nullum substituti maleficium
suspiciari possumus, cum scilicet vivo testatore omnia que in testamento
scripta sint, ignorentur. Illam autem substitutionem per quam, etiam
heres extiterit pupillus et intra pubertatem decesserit, substitutum vo-
luit.

1. Inst. II, 16, 2, 5. — 2. Id, 2, 8. — 3. Id, 2, 2. — 4. In Epitome (lib. 2, tit. 5, 2).
— 5. Id, 2, 1. — 6. Id, 2, 10, 14, 2, 1. — 7. Id, 2, 20. — 8. Id, 2, 2. — 9. Id, 2, 14. — 10. Id, 2, 11. — 11. Id, 2, 11. — 12. Id, 2, 2. — 13. Id, 2, 14. Gaius
ita fere scripsisse creditur: Per vindicationem legatum relinquitur ita, verbi gratia: hominem
Stichum do lego; sed si alterum verbum possumus sit, velut do aut lego, etiam per vindica-
tionem legatum est: sive alii similares verbi, velut ita legatum fuerit, sumpto, vel ita, sibi habet,
et ita, capitulo, etc.

4. Inst. II, 16, 2, 5. — 2. Id, 2, 8. — 3. Id, 2, 2. — 4. In Epitome (lib. 2, tit. 5, 2).
— 5. Id, 2, 1. — 6. Id, 2, 10, 14, 2, 1. — 7. Id, 2, 20. — 8. Id, 2, 2. — 9. Id, 2, 14. — 10. Id, 2, 11. — 11. Id, 2, 11. — 12. Id, 2, 2. — 13. Id, 2, 14. Gaius
ita fere scripsisse creditur: Per vindicationem legatum relinquitur ita, verbi gratia: hominem
Stichum do lego; sed si alterum verbum possumus sit, velut do aut lego, etiam per vindica-
tionem legatum est: sive alii similares verbi, velut ita legatum fuerit, sumpto, vel ita, sibi habet,
et ita, capitulo, etc.

4. Inst. II, 16, 2, 5. — 2. Id, 2, 8. — 3. Id, 2, 2. — 4. In Epitome (lib. 2, tit. 5, 2).
— 5. Id, 2, 1. — 6. Id, 2, 10, 14, 2, 1. — 7. Id, 2, 20. — 8. Id, 2, 2. — 9. Id, 2, 14. — 10. Id, 2, 11. — 11. Id, 2, 11. — 12. Id, 2, 2. — 13. Id, 2, 14. Gaius
ita fere scripsisse creditur: Per vindicationem legatum relinquitur ita, verbi gratia: hominem
Stichum do lego; sed si alterum verbum possumus sit, velut do aut lego, etiam per vindica-
tionem legatum est: sive alii similares verbi, velut ita legatum fuerit, sumpto, vel ita, sibi habet,
et ita, capitulo, etc.

4. Inst. II, 16, 2, 5. — 2. Id, 2, 8. — 3. Id, 2, 2. — 4. In Epitome (lib. 2, tit. 5, 2).
— 5. Id, 2, 1. — 6. Id, 2, 10, 14, 2, 1. — 7. Id, 2, 20. — 8. Id, 2, 2. — 9. Id, 2, 14. — 10. Id, 2, 11. — 11. Id, 2, 11. — 12. Id, 2, 2. — 13. Id, 2, 14. Gaius
ita fere scripsisse creditur: Per vindicationem legatum relinquitur ita, verbi gratia: hominem
Stichum do lego; sed si alterum verbum possumus sit, velut do aut lego, etiam per vindica-
tionem legatum est: sive alii similares verbi, velut ita legatum fuerit, sumpto, vel ita, sibi habet,
et ita, capitulo, etc.

4. Inst. II, 16, 2, 5. — 2. Id, 2, 8. — 3. Id, 2, 2. — 4. In Epitome (lib. 2, tit. 5, 2).
— 5. Id, 2, 1. — 6. Id, 2, 10, 14, 2, 1. — 7. Id, 2, 20. — 8. Id, 2, 2. — 9. Id, 2, 14. — 10. Id, 2, 11. — 11. Id, 2, 11. — 12. Id, 2, 2. — 13. Id, 2, 14. Gaius
ita fere scripsisse creditur: Per vindicationem legatum relinquitur ita, verbi gratia: hominem
Stichum do lego; sed si alterum verbum possumus sit, velut do aut lego, etiam per vindica-
tionem legatum est: sive alii similares verbi, velut ita legatum fuerit, sumpto, vel ita, sibi habet,
et ita, capitulo, etc.

4. Inst. II, 16, 2, 5. — 2. Id, 2, 8. — 3. Id, 2, 2. — 4. In Epitome (lib. 2, tit. 5, 2).
— 5. Id, 2, 1. — 6. Id, 2, 10, 14, 2, 1. — 7. Id, 2, 20. — 8. Id, 2, 2. — 9. Id, 2, 14. — 10. Id, 2, 11. — 11. Id, 2, 11. — 12. Id, 2, 2. — 13. Id, 2, 14. Gaius
ita fere scripsisse creditur: Per vindicationem legatum relinquitur ita, verbi gratia: hominem
Stichum do lego; sed si alterum verbum possumus sit, velut do aut lego, etiam per vindica-
tionem legatum est: sive alii similares verbi, velut ita legatum fuerit, sumpto, vel ita, sibi habet,
et ita, capitulo, etc.

4. Inst. II, 16, 2, 5. — 2. Id, 2, 8. — 3. Id, 2, 2. — 4. In Epitome (lib. 2, tit. 5, 2).
— 5. Id, 2, 1. — 6. Id, 2, 10, 14, 2, 1. — 7. Id, 2, 20. — 8. Id, 2, 2. — 9. Id, 2, 14. — 10. Id, 2, 11. — 11. Id, 2, 11. — 12. Id, 2, 2. — 13. Id, 2, 14. Gaius
ita fere scripsisse creditur: Per vindicationem legatum relinquitur ita, verbi gratia: hominem
Stichum do lego; sed si alterum verbum possumus sit, velut do aut lego, etiam per vindica-
tionem legatum est: sive alii similares verbi, velut ita legatum fuerit, sumpto, vel ita, sibi habet,
et ita, capitulo, etc.

4. Inst. II, 16, 2, 5. — 2. Id, 2, 8. — 3. Id, 2, 2. — 4. In Epitome (lib. 2, tit. 5, 2).
— 5. Id, 2, 1. — 6. Id, 2, 10, 14, 2, 1. — 7. Id, 2, 20. — 8. Id, 2, 2. — 9. Id, 2, 14. — 10. Id, 2, 11. — 11. Id, 2, 11. — 12. Id, 2, 2. — 13. Id, 2, 14. Gaius
ita fere scripsisse creditur: Per vindicationem legatum relinquitur ita, verbi gratia: hominem
Stichum do lego; sed si alterum verbum possumus sit, velut do aut lego, etiam per vindica-
tionem legatum est: sive alii similares verbi, velut ita legatum fuerit, sumpto, vel ita, sibi habet,
et ita, capitulo, etc.

4. Inst. II, 16, 2, 5. — 2. Id, 2, 8. — 3. Id, 2, 2. — 4. In Epitome (lib. 2, tit. 5, 2).
— 5. Id, 2, 1. — 6. Id, 2, 10, 14, 2, 1. — 7. Id, 2, 20. — 8. Id, 2, 2. — 9. Id, 2, 14. — 10. Id, 2, 11. — 11. Id, 2, 11. — 12. Id, 2, 2. — 13. Id, 2, 14. Gaius
ita fere scripsisse creditur: Per vindicationem legatum relinquitur ita, verbi gratia: hominem
Stichum do lego; sed si alterum verbum possumus sit, velut do aut lego, etiam per vindica-
tionem legatum est: sive alii similares verbi, velut ita legatum fuerit, sumpto, vel ita, sibi habet,
et ita, capitulo, etc.

4. Inst. II, 16, 2, 5. — 2. Id, 2, 8. — 3. Id, 2, 2. — 4. In Epitome (lib. 2, tit. 5, 2).
— 5. Id, 2, 1. — 6. Id, 2, 10, 14, 2, 1. — 7. Id, 2, 20. — 8. Id, 2, 2. — 9. Id, 2, 14. — 10. Id, 2, 11. — 11. Id, 2, 11. — 12. Id, 2, 2. — 13. Id, 2, 14. Gaius
ita fere scripsisse creditur: Per vindicationem legatum relinquitur ita, verbi gratia: hominem
Stichum do lego; sed si alterum verbum possumus sit, velut do aut lego, etiam per vindica-
tionem legatum est: sive alii similares verbi, velut ita legatum fuerit, sumpto, vel ita, sibi habet,
et ita, capitulo, etc.

4. Inst. II, 16, 2, 5. — 2. Id, 2, 8. — 3. Id, 2, 2. — 4. In Epitome (lib. 2, tit. 5, 2).
— 5. Id, 2, 1. — 6. Id, 2, 10, 14, 2, 1. — 7. Id, 2, 20. — 8. Id, 2, 2. — 9. Id, 2, 14. — 10. Id, 2, 11. — 11. Id, 2, 11. — 12. Id, 2, 2. — 13. Id, 2, 14. Gaius
ita fere scripsisse creditur: Per vindicationem legatum relinquitur ita, verbi gratia: hominem
Stichum do lego; sed si alterum verbum possumus sit, velut do aut lego, etiam per vindica-
tionem legatum est: sive alii similares verbi, velut ita legatum fuerit, sumpto, vel ita, sibi habet,
et ita, capitulo, etc.

4. Inst. II, 16, 2, 5. — 2. Id, 2, 8. — 3. Id, 2, 2. — 4. In Epitome (lib. 2, tit. 5, 2).
— 5. Id, 2, 1. — 6. Id, 2, 10, 14, 2, 1. — 7. Id, 2, 20. — 8. Id, 2, 2. — 9. Id, 2, 14. — 10. Id, 2, 11. — 11. Id, 2, 11. — 12. Id, 2, 2. — 13. Id, 2, 14. Gaius
ita fere scripsisse creditur: Per vindicationem legatum relinquitur ita, verbi gratia: hominem
Stichum do lego; sed si alterum verbum possumus sit, velut do aut lego, etiam per vindica-
tionem legatum est: sive alii similares verbi, velut ita legatum fuerit, sumpto, vel ita, sibi habet,
et ita, capitulo, etc.

4. Inst. II, 16, 2, 5. — 2. Id, 2, 8. — 3. Id, 2, 2. — 4. In Epitome (lib. 2, tit. 5, 2).
— 5. Id, 2, 1. — 6. Id, 2, 10, 14, 2, 1. — 7. Id, 2, 20. — 8. Id, 2, 2. — 9. Id, 2, 14. — 10. Id, 2, 11. — 11. Id, 2, 11. — 12. Id, 2, 2. — 13. Id, 2, 14. Gaius
ita fere scripsisse creditur: Per vindicationem legatum relinquitur ita, verbi gratia: hominem
Stichum do lego; sed si alterum verbum possumus sit, velut do aut lego, etiam per vindica-
tionem legatum est: sive alii similares verbi, velut ita legatum fuerit, sumpto, vel ita, sibi habet,
et ita, capitulo, etc.

4. Inst. II, 16, 2, 5. — 2. Id, 2, 8. — 3. Id, 2, 2. — 4. In Epitome (lib. 2, tit. 5, 2).
— 5. Id, 2, 1. — 6. Id, 2, 10, 14, 2, 1. — 7. Id, 2, 20. — 8. Id, 2, 2. — 9. Id, 2, 14. — 10. Id, 2, 11. — 11. Id, 2, 11. — 12. Id, 2, 2. — 13. Id, 2, 14. Gaius
ita fere scripsisse creditur: Per vindicationem legatum relinquitur ita, verbi gratia: hominem
Stichum do lego; sed si alterum verbum possumus sit, velut do aut lego, etiam per vindica-
tionem legatum est: sive alii similares verbi, velut ita legatum fuerit, sumpto, vel ita, sibi habet,
et ita, capitulo, etc.

4. Inst. II, 16, 2, 5. — 2. Id, 2, 8. — 3. Id, 2, 2. — 4. In Epitome (lib. 2, tit. 5, 2).
— 5. Id, 2, 1. — 6. Id, 2, 10, 14, 2, 1. — 7. Id, 2, 20. — 8. Id, 2, 2. — 9. Id, 2, 14. — 10. Id, 2, 11. — 11. Id, 2, 11. — 12. Id, 2, 2. — 13. Id, 2, 14. Gaius
ita fere scripsisse creditur: Per vindicationem legatum relinquitur ita, verbi gratia: hominem
Stichum do lego; sed si alterum verbum possumus sit, velut do aut lego, etiam per vindica-
tionem legatum est: sive alii similares verbi, velut ita legatum fuerit, sumpto, vel ita, sibi habet,
et ita, capitulo, etc.

4. Inst. II, 16, 2, 5. — 2. Id, 2, 8. — 3. Id, 2, 2. — 4. In Epitome (lib. 2, tit. 5, 2).
— 5. Id, 2, 1. — 6. Id, 2, 10, 14, 2, 1. — 7. Id, 2, 20. — 8. Id, 2, 2. — 9. Id, 2, 14. — 10. Id, 2, 11. — 11. Id, 2, 11. — 12. Id, 2, 2. — 13. Id, 2, 14. Gaius
ita fere scripsisse creditur: Per vindicationem legatum relinquitur ita, verbi gratia: hominem
Stichum do lego; sed si alterum verbum possumus sit, velut do aut lego, etiam per vindica-
tionem legatum est: sive alii similares verbi, velut ita legatum fuerit, sumpto, vel ita, sibi habet,
et ita, capitulo, etc.

4. Inst. II, 16, 2, 5. — 2. Id, 2, 8. — 3. Id, 2, 2. — 4. In Epitome (lib. 2, tit. 5, 2).
— 5. Id, 2, 1. — 6. Id, 2, 10, 14, 2, 1. — 7. Id, 2, 20. — 8. Id, 2, 2. — 9. Id, 2, 14. — 10. Id, 2, 11. — 11. Id, 2, 11. — 12. Id, 2, 2. — 13. Id, 2

ceteris plus mille assibus legatorum nomine mortis causa capere permisum non est: sed et haec lex non perficit quod voluit; qui enim verbi gratia quinque milium aris patrimonium habebat, poterat quinque hominibus singulis milenos asses legando totum patrimonium erogare¹. — 226. Ideo postea lata est lex Voconia qua cautum est, ne cui plus legatorum nomine mortis causa capere licet, quam heredes caperent: ex qua lege plane quidem aliquid utique heredes habere videbantur, sed tamen fere vitium simile nascebatur; nam in multis legatariorum personas distributo patrimonio, poterat ad eos heredi minimum reliquere (*testator*), ut non expediret heredi hujus lucri gratia tolius hereditatis onera sustinere². — 227. Lata est itaque lex Falcidia, qua cautum est ne plus legare licet quam dodorantem: itaque necesse est ut heres quartam partem hereditatis habeat, et hoc nunc jure uitum³. — 228. In libertatibus quoque dandis nimiam licentiam compescuit lex Furia Caninia, sicut in primo commentario retulimus.